
 

EDITAL PPGECMAT N. 02/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2026 
Divulga o resultado dos recursos e homologação definitiva das inscrições deferidas e indeferidas para o 

PS de Aluno Regular 2026.1. 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da 

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e conforme o 

EDITAL PPGECMat N. 50, de 01 de outubro de 2025, RESOLVE:  

 

1. DIVULGAR o resultado da análise dos recursos interpostos: 

N. Inscrição Nome do candidato(a) Situação do Recurso 

2025810000024 ALESSANDRA DOS SANTOS DA SILVA Deferida 

2026810000056 RAFAELA DOS SANTOS MARTINS Deferida 

2026810000026 FERNANDA BARBOZA DE SOUZA Deferida 

2026810000066 ADRIANA DE PAULA Deferida 

2026810000057 DANIELA BERGMANN WAGNER Deferida 

 

2. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso 2026/UFGD, 

linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e 

Matemática, Subáreas Ensino de Ciências e Educação Matemática: 

 

N. Inscrição Nome do(a) candidato(a) Vagas 

2026810000038 ALAN HENRIQUE FERREIRA LIMA Cotas - Preto/Pardo 

2025810000024 ALESSANDRA DOS SANTOS DA SILVA Cotas - Preto/Pardo 

2025810000022 ALICE DIAS DE LIMA Ampla concorrência 

 
1 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados-MS. 
Rodovia Dourados – Itahum, km12, CEP: 79.804-970, Cx. Postal 364, Fone: (67) 3410-2101, e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br  



 

2026810000049 ANA CAROLINA MANVAILER SIQUEIRA Ensino de Ciências Cotas - Preto/Pardo 

2026810000070 ANA REGINA PIRES CALFA RODRIGUES Ampla concorrência 

2025810000005 ANA WALKILAINE BARBOSA DO NASCIMENTO DA SILVA Cotas - Preto/Pardo 

2025810000013 ANDREIA SANDRINE DA SILVA SANTANA Ampla concorrência 

2026810000053 ANGELA ALVES SOUZA Ampla concorrência 

2025810000007 ANGEL CAROLINE DOS SANTOS NOVAIS Ampla concorrência 

2026810000055 APARECIDA DA SILVA SOARES Ampla concorrência 

2026810000041 BEATRIZ HILARIO FELIX CARNEIRO Ampla concorrência 

2026810000037 BIANCA ROLDAN BIANCHI RODRIGUES Ampla concorrência 

2025810000002 DEBORA MARIA FERREIRA BRAGA GLASSMANN Ampla concorrência 

2026810000065 ELIDA VIEIRA DA SILVA Ampla concorrência 

2026810000071 ENUMAH IFEANYICHUKWU JUNIOR Ampla concorrência 

2026810000054 ERASMO MARCOS LEIVA Cotas - Preto/Pardo 

2026810000072 EVANDRO CONCEICAO DE SOUZA Cotas - Preto/Pardo 

 
2 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados-MS. 
Rodovia Dourados – Itahum, km12, CEP: 79.804-970, Cx. Postal 364, Fone: (67) 3410-2101, e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br  



 

2026810000039 GILBERTO DE SALES ANDRADE Ampla concorrência 

2026810000044 GISLAINE GONCALES GARCIA Ampla concorrência 

2026810000074 GUILHERME ZIMMER SIMIONATO BIAVATTI Ampla concorrência 

2026810000058 INGRYD DE OLIVEIRA BARBOSA Ampla concorrência 

2025810000010 ISABELLA GONÇALVES DATTEIN Ampla concorrência 

2026810000034 JAILTON BARBOSA ROSA Ampla concorrência 

2026810000046 JANAINA GOMES KATSURAGI Ampla concorrência 

2026810000045 JEAN DOUGLAS SANTOS PIMENTEL Cotas - Preto/Pardo 

2025810000001 JEFERSON DE OLIVEIRA FELIPPSEN Ampla concorrência 

2026810000064 JOÃO GABRIEL PEREIRA MARTINS Ampla concorrência 

2026810000047 JOSÉ LEONARDO BENAGIO CAMPOS Ampla concorrência 

2025810000009 JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA RODRIGUES Ampla concorrência 

2026810000060 JOYCE MARTINS CARBONARO Ampla concorrência 

2025810000020 JUCIMARA RODRIGUES BORGES KAKU Cotas - Preto/Pardo 

 
3 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados-MS. 
Rodovia Dourados – Itahum, km12, CEP: 79.804-970, Cx. Postal 364, Fone: (67) 3410-2101, e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br  



 

2025810000011 KARINA PEREIRA BARBOSA Ampla concorrência 

2026810000050 KARLA SOARES BERTUCCINI Ampla concorrência 

2026810000030 KATHLENN DOS SANTOS PEREIRA Ampla concorrência 

2025810000004 KATIUSCIA DE SOUZA MINOTI NISHIOKA Ampla concorrência 

2026810000052 LARISSA FERREIRA DOS SANTOS CAMUCI  ​Cotas - Preto/Pardo 

2026810000051 LEANDRO NASCIMENTO DE ALMEIDA Ampla concorrência 

2025810000017 LUIZ HENRIQUE MARTINS LOPES Ampla concorrência 

2026810000073 MARIA JULIA BARROSO RODRIGUES Cotas - Preto/Pardo 

2026810000075 MARIA MONICA ZIMMER SIMIONATO BIAVATTI Ampla concorrência 

2026810000067 MARIA NEUZA DE SOUZA ROSA Ampla concorrência 

2025810000012 MATEUS BARBOSA ALVES DOS SANTOS Ampla concorrência 

2025810000018 MAURA DA SILVA Ampla concorrência (não 

apresentou 

autodeclaração) 

2025810000006 MBENE DIOUF Cotas - Preto/Pardo 

 
4 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados-MS. 
Rodovia Dourados – Itahum, km12, CEP: 79.804-970, Cx. Postal 364, Fone: (67) 3410-2101, e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br  



 

2026810000032 MICHEL GOMES ROCHA Cotas - Indígena 

2026810000040 MIRIAN CASTRO SOUZA TUTIJA Ampla concorrência 

2026810000063 PEDRO HENRIQUE FREITAS DE ALMEIDA Ampla concorrência 

2026810000043 PEDRO PAULO DIAS DA SILVA Ampla concorrência 

2026810000062 PEDRO RAFAEL DA SILVA BARCELOS Cotas - Preto/Pardo 

2026810000056 RAFAELA DOS SANTOS MARTINS Cotas - Preto/Pardo 

2026810000076 RODRIGO SOARES RODRIGUES Ampla concorrência 

2026810000031 ROSANA BORTOLANZA INSABRALD Ampla concorrência 

2026810000059 RUTH RENATA BORGES DOS SANTOS Ampla concorrência 

2026810000028 SILVIA CRISTINA SVET GOES Ampla concorrência 

2026810000027 SIRMONI SPESSOTO RODELINE Ampla concorrência 

2025810000019 THAÍS DE BRITTO LOPES CORREA Ampla concorrência 

  

 

 

 

 
5 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados-MS. 
Rodovia Dourados – Itahum, km12, CEP: 79.804-970, Cx. Postal 364, Fone: (67) 3410-2101, e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br  



 

Em caso de dúvida, entrem em contato com ppgecmat@ufgd.edu.br.  

 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Adriana Marques de Oliveira 
Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da 

UFGD 

 
6 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados-MS. 
Rodovia Dourados – Itahum, km12, CEP: 79.804-970, Cx. Postal 364, Fone: (67) 3410-2101, e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br  


